
ze turist kafilesi 1863’te açılan Sergi-i Umûmî-i 
Osmânî’yi ziyaret etmek amacıyla geldi (Forlar 
Yazıcı 2022). Ardından inanç, kültür ve arkeolo-
ji turizmi kapsamında ülkenin çeşitli bölgeleri-
ne organize grup turları düzenlenmeye başlandı 
(Güleryüz 2021; Altıntaş ve Kurnaz Şahin 2007). 
Böylece ülke toprakları kısa sürede Avrupalıların 
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ÖZ
Osmanlı ülkesinde modern anlamda turizm faaliyetleri 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren başladı. İstanbul’a 
ilk organize turist kafilesi 1863’te düzenlenen Sergi-i Umûmî-i Osmânî vesilesiyle geldi. Bu tarihten itibaren 
inanç, kültür ve arkeoloji turizmi kapsamında ülkenin çeşitli bölgelerine organize grup turları düzenlenmeye 
başlandı. Başkent İstanbul, Avrupalı turistlerin ilgisini çeken destinasyonların başında gelmekteydi. Özellikle 
tarihi yarımada en popüler bölgeydi. Bununla birlikte padişahın bizzat kendisini kısa bir süreliğine de olsa 
yakından görme imkanı sağlayan cuma selamlığı, ecnebiler için son derece ilgi çekici bir tören idi. Padişahın 
fiziksel özelliklerini ve camiye geliş-gidişini merak eden turistlerin bu töreni izleyebilmeleri için cuma günü 
şehirde bulunmaları ve elçilikleri tarafından sarayın onayına sunulmaları gerekliydi. Katılımcı sayısı sınırlı oldu-
ğu için bu merasime katılabilmek önemli bir ayrıcalık olarak kabul edilmekteydi. Çalışmanın amacı Osmanlı 
arşiv belgeleri ve seyahatnameler ışığında turistlerin cuma selamlığını izlemek amacıyla yürütülen izin süreç-
lerini, yaşanan sorunları ve törenle ilgili izlenimlerini irdelemektir.

The Friday Parade as a Tourism Destination in the Last Period of the Ottoman State
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ABSTRACT
Tourism activities in the modern sense in the Ottoman country began starting from the second half of the 19th 
century. The first organised tourist group came to İstanbul on the occasion of Ottoman General Exposition 
[Sergi-i Umûmî-i Osmânî] held in 1863. From this date, within the scope of faith, culture, and archaeology 
tourism, organised group tours to different regions of the country started to be held. The capital city, İstanbul 
was at the forefront of the destinations attracting European tourists’ attention. Especially the historical penin-
sula was the most popular region. Additionally, the Friday Parade which provided the opportunity to see the 
Sultan himself up close, even if only for a short time, was an extremely interesting ceremony for foreigners. 
The tourists interested in the physical characteristics of Sultan and his coming and going to the mosque had 
to be in the city on Friday and presented to the palace for approval by their embassies in order to watch this 
ceremony. Since the number of participants was limited, attending this ceremony was considered a signifi-
cant privilege. The purpose of this study was to examine the permission processes conducted due to tourists’ 
watching the ceremony, the problems experienced, and their impressions about the ceremony in the light of 
Ottoman archive documents and travel books.
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GİRİŞ

Kadim kültürlere ev sahipliği yapan Osmanlı 
coğrafyası, 19. yüzyılın ikinci yarısında turizm 
açısından bir cazibe merkezi haline geldi. Ül-
keyi turistik amaçlarla ziyaret eden gezginlerin 
varlığı bilinmekle birlikte İstanbul’a ilk organi-
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yoğun ilgi gösterdiği bir turizm destinasyonu ha-
line dönüştü.

Osmanlı Devleti, Batılı devletlerle yaptığı an-
laşmalarla Osmanlı ülkesindeki yabancılara yö-
nelik bazı düzenlemeler yapmış, seyahatler de 
bu düzenlemeler çerçevesinde gerçekleşmişti 
(Kütükoğlu 1974). Bu kapsamda gezginlerin ve-
ya turistlerin ülke içerisinde rahat ve güvenli bir 
şekilde seyahat etmeleri için yanlarında bulun-
durması gereken bazı evraklar vardı. Öncelikle 
Bâbıâli’den yol emri yahut tezkere almak gereki-
yordu. Bu tezkere alınınca, görevli kişilere göste-
rilerek rahatça seyahat edilebilmekteydi. Bu tür 
uygulamalar 17. yüzyılın ortalarından beri yü-
rürlükteydi. Osmanlı tebaasından olup yurt dı-
şına gidecek kişilerin de pasaport alması gerek-
mekteydi (Ahmed Lütfi Efendi 1999).

Seyahat izin talepleri dönemin ulaşım şartları 
ve fikrî yapısıyla ilişkili olarak 18. ve 19. yüzyılda 
daha da arttı (Sezer 2003; Arslan 1992). Bir yaban-
cı anılan yüzyıllarda Osmanlı ülkesinde seyahat 
edebilmek için İstanbul’daki elçilikleri aracılı-
ğıyla başvuru yapar, seyahat edecek kişinin adı, 
amacı, nereye gideceği, yanındakiler ve izin iste-
ğini içeren bir dilekçe yazılırdı. Bu dilekçeye is-
tinaden seyahat izninin verilip verilmeyeceğine 
dair bir inceleme yapılır, uygun görülürse buy-
ruldusu alınarak bir yol izni çıkarılırdı. Herhangi 
bir izin isteğiyle karşılaşıldığı durumlarda o ülke 
ile bir ahidname olup olmadığına ve hangi hak-
ların verildiğine bakılarak seyahat izninin veril-
mesi uygun bulunursa buna göre emir çıkarılırdı 
(Sezer 2003) .

Osmanlı yöneticilerinden alınan seyahat izin-
leri dışında gezginlerin yanlarında bazı tavsiye 
ve kredi mektupları da bulunmaktaydı. Gezgin-
ler bu tür mektupları, büyükelçiliklerden destek 
sağlamak ve gittikleri yerlerdeki konsolosların ve 
tüccarların yanlarında kalabilmek amacıyla al-
makta idi (Sezer 2003; Wittman 1803; Davis 1879; 
Spry 1895).

Osmanlı topraklarına organize turizm faali-
yetlerinin başlamasından bir süre sonra 14 Şubat 
1867’de “Men’i- Mürûr Nizamnamesi” çıkarıldı. 
Böylece yabancıların, Osmanlı sınırları içinde pa-
saportlarının yanında ayrıca mürûr tezkeresi al-
ması zorunlu tutuldu. Pasaport işlemlerinin nasıl 

yapılacağı ayrıntılı olarak kaydedilirken mürûr 
tezkeresinin bir yıl için geçerli olacağı, on beş 
yaşından küçük çocuklarla eş için ayrı tezkere 
istenmeyeceği, pasaportsuz veya başkasının pa-
saportu, sahte ad ve benzeri yasal olmayan bel-
gelerle seyahat eden kişilere yapılacak işlemler 
ve verilecek cezalar da ayrıntılarıyla belirtilirdi 
(Çadırcı 1993; Çadırcı 1991). Bu konuda pek çok 
belge bulunmakta olup Osmanlı ülkesine seya-
hat etmek için mürûr tezkeresi almayan yaban-
cıların geçişine izin verilmemesi usulüne dikkat 
edilmesi gerektiği de ifade edilmekteydi (BOA, 
İ.HUS., 36/89, 001).

Turistlerin pasaport ve gümrük kontrolleri Da-
hiliye Nezareti tarafından gerçekleştirildikten 
sonra, Emniyet-i Umumiye Müdüriyetine ülke 
içinde seyahat etmelerinde herhangi bir sakın-
ca görülmediğine dair bilgilendirme yapılmak-
taydı. Turistlerin seyahat etmesi, tarihi yerlerde 
araştırma ve inceleme yapabilmesi için gerekli iş-
lemler Maarif Nezaretince koordine edilmektey-
di. Ülkeye gelen turistler, Müze-i Hümayun’a bil-
dirilmekte, müze idaresi de turistlerin gidecekle-
ri yerleri, ilgili müze müdürlükleriyle güvenlik 
birimlerine haber vermekteydi. Bu şekilde turist-
ler, Osmanlı ülkesinde hem rahat ve kolay hem 
de emniyetli şekilde seyahat etmekteydi (Yüksel 
2012).

İLGİLİ LİTERATÜR
Rehberlerin gezi programında yer alan cu-
ma selamlığı esasen 16. yüzyılın ortalarından 
II. Meşrutiyet’e kadar padişahların cuma na-
mazına gittiklerinde gerçekleştirilen bir tören 
idi. Osmanlı tarihi ile ilgili literatürde bu tören 
İstanbul’da yaşayan halkın padişaha doğrudan 
ulaşarak dilekçe sunmasını mümkün kılan bir 
merasim olarak değerlendirilmekteydi. Esasen 
cuma selamlığı yanında padişahın ava çıkması, 
sefere gitmesi yahut gelmesi, 19. yüzyılda yapı-
lan memleket gezileri de sultana ulaşmak veya 
dilekçe vermek için kaçırılmaz fırsatlar sunmak-
taydı (İnalcık 1988; İpşirli 1991; Tozduman Terzi 
2013; Beydilli 2014).

Selamlık töreni sırasında halkla doğrudan te-
mas kuran padişaha arzuhal takdim edenlere 
hediyeler dağıtılır ve kime ne kadar hediye ve-



Cilt 37 = Sayı 1 = Bahar 2026 = 107

Gürsoy Şahin

rildiğine dair bir defter hazırlanırdı (Tozduman 
Terzi 2013). Böylelikle sultana dilekçe sunulması 
teşvik edilmekteydi (Özbek 2004; Güngör 2021). 
Cuma selamlığı sadece halkın dilekçe sunma-
sı için değil bazı devlet adamlarının ve elçilerin 
padişahı görmesi için de bir fırsat oluyordu. Za-
manla Osmanlı padişahları cuma selamlıklarını 
halk-devlet diyalogunun tesisi için araçsallaştır-
dı (Doğan 2021). Özellikle Sultan II. Abdülhamid 
döneminde Avrupa örneklerinden de esinlenen 
cuma selamlığı, yeni bir törensel anlam kazandı 
(Deringil 2002; İpşirli 1993; Doğan 2021; Tozdu-
man Terzi 2013; Beydilli 2014; Karateke 2004).

YÖNTEM
Araştırmada tarih biliminin metodolojisi çerçe-
vesinde, arşiv belgeleri ve seyahatnameler ışığın-
da Osmanlı sultanlarının ve cuma selamlığının 
turizm destinasyonu olarak değeri, cuma selam-
lığını izlemek amacıyla yürütülen izin süreçle-
ri ve törenle ilgili izlenimleri ortaya konulmaya 
çalışıldı.

ANALİZ VE BULGULAR
İstanbul’u Görmek

Turistlerin Osmanlı ülkesinde en çok görmek is-
tedikleri destinasyonların başında başkent İstan-
bul gelmekteydi. Genel olarak şehir “çok bakımlı, 
hoş ve pitoresk” yani resmedilmeye elverişli ola-
rak nitelendirilmekteydi (Schiffer 1982; Başkan 
1997). Gerek 19. yüzyılın başlarında İstanbul’a 
gelen gezginler gerekse yüzyılın sonunda gelen 
turistler, şehri belirli bir program çerçevesinde 
gezmekteydi. Bu konuda gezi rehberi niteliğin-
de eserler yayımlanmakta ve turistlere yol gös-
terilmekteydi. Örneğin John Murray tarafından 
1900’de yayımlanan gezi rehberinde İstanbul’u 
gezmek için üç veya altı günlük iki ayrı program 
önerilmekteydi. Fakat İstanbul’u tamamen gez-
menin iki ya da üç hafta süreceği de kaydedil-
mekteydi (Handbook 1900-1907).

İstanbul’daki otellerin genellikle Beyoğlu ve 
çevresinde olmasından dolayı seyahat rehberle-
rinde gezinin ilk günü İstanbul’un tarihi yarıma-
dasına ayrılmıştı. Gezi ilk olarak Galata Kulesi 
ile başlatılmaktaydı. Sonrasında görülmesi gere-

ken yerler “Müze-i Hümayûn, Aya İrini, Yerebatan 
Sarnıcı, II. Mahmud Türbesi, Hipodrom, Konstantin 
Sütunu, Sultan Ahmed Cami, Yeniçeri Müzesi, Kü-
çük Ayasofya ve Ermeni Patrikliği” şeklinde sıralan-
maktaydı (Forlar Yazıcı 2022).

İkinci günün programında Kapalıçarşı, Boğazi-
çi ve Robert Koleji yer almaktaydı. Üçüncü gün 
Yedikule’den başlayıp Eyüp’te bitecek bir tur 
planlanmıştı. Dördüncü gün Üsküdar başta ol-
mak üzere İstanbul’un Anadolu kıyıları gezilme-
li idi. Rehbere göre beşinci gün yani cuma günü 
Sultanın cuma selamlığı izlenip ardından Galata 
Mevlevihanesi, Pera mezarlığı ve Kağıthane gö-
rülmeliydi. Altıncı ve son gün ise Fatih’te bulu-
nan Amerikan İncil Evi, Beyazıt Kulesi ve Beyazıt 
Camisi, Fatih ve Süleymaniye Camileri, Markia-
nos Sütunu, Aspar Sarnıcı, Fener ve Zeyrek Kili-
sesi ziyaret edilmeli ardından Unkapanı Köprü-
sü kullanılmalı idi (Handbook 1900-1907; Forlar 
Yazıcı 2022).

Sultanı Görmek

Osmanlı ülkesine gelen gezginler İstanbul yanın-
da, Türk sultanlarının fiziksel özelliklerini me-
rak etmişler ve padişahları “Doğululara mahsus 
muhteşem kıyafetleri içinde ve son derece süslü bir 
oda içinde” görebileceklerini düşünmüşlerdi. Ki-
mi gezginler hayallerindeki bu manzara ile kar-
şılaşırken kimileri ise hayal kırıklığı yaşamışlar-
dı (Şahin 2020). Osmanlı padişahlarının fiziksel 
özelliklerini merak eden turistler için özellikle 
cuma selamlığı kaçırılmaz bir fırsat sunmaktaydı. 
Padişahın cuma namazını kılmak için saraydan 
çıkıp camiye gitmesi yani “görünür olması” bu il-
gi ve merakın sebebi idi (Şahin 2017). İstanbul’a 
gelen gezginler bu töreni görmek için adeta fırsat 
kollamakta ve gerekli izinleri elçilikleri vasıtasıy-
la almak için girişimde bulunmaktaydı.

Cuma selamlığına katılmaktaki amaç caminin 
dışında gerçekleşen “Şark memleketlerine has” tö-
reni izlemekti. Turistlerin, cuma selamlığını izle-
yebilmeleri için elçilikleri tarafından sarayın ona-
yına sunulmaları ve cuma günü şehirde olmaları 
gerekmekteydi (Forlar Yazıcı 2022). Katılımcı sa-
yısı sınırlı olduğu ve belirli bir onay süreci gerek-
tiği için, kısa bir süre de olsa padişahı yakından 
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görmek ve töreni izlemek önemli bir ayrıcalık ha-
line gelmekteydi (Çelik 2019).

Gezginlerin padişahı ve cuma selamlığını gör-
mek konusunda her dönem istekli oldukları an-
laşılmaktadır. Örneğin 18. yüzyılın başlarında 
Türkiye’de bulunan İngiliz din adamı Edmund 
Chishull eserinde, padişahın saraydan cuma se-
lamlığına gitmesini anlatmaktadır. Padişahın 
görkemli ve kalabalık maiyeti ile ilerlediğini bil-
diren Chishull “İmparator Mehmed’in oğlu, kara ve 
denizlerin güçlü sultanı, sultan oğlu sultan, Sultan 
Mustafa Hanın” geniş omuzlu, kısa boylu, şiş-
man, yavan sarı tombul yüzlü, dar alınlı ve yassı 
burunlu olduğunu kaydetmektedir. Keza çenesi-
nin dikkat çekecek kadar uzun ve tombul oldu-
ğunu ifade etmektedir (Chishull 1993).

Cuma selamlığından ziyade bir Türk padişahı-
nı gördüğü için kendisini şanslı sayan bir diğer 
isim İngiliz askeri hekim William Wittman idi. 
1799’da İstanbul’a geldiğinde Osmanlı Sultanı 
III. Selim’i gören Wittman (1803), onun nazik, 
lütufkâr ve çelebi karaktere sahip olduğunu bil-
dirdikten sonra fiziksel özelliklerinin orantılı ol-
duğunu kaydetmektedir.

1814 yılında İstanbul ve Çanakkale’ye seyahat 
eden ve Sultan II. Mahmud’u cuma selamlığında 
gören Edward Raczynski (1980) ise sultanın fizik-
sel özelliklerini anlatırken onun orta boylu, dol-
gun yüzlü, keskin bakışlı, sert huylu olduğunu 
ifade etmektedir. Sultan II. Mahmud’un selamlık 
merasimini de anlatan Raczynski, kayıklar kıyıya 
yaklaşınca saray erkânından bir kısmının rıhtıma 
çıkarak nizami yerini aldığını bildirir. Verilen bir 
işaret üzerine padişahın camiye hareket ettiğini, 
alayın başında ipek elbiseli, bellerine eğri kılıç 
sokulu bir kıta haseki askerinin yürüdüğünü, bu 
askerleri miğferli peyk ve solakların takip ettiği-
ni anlatır. Bu sırada padişahın ileriye doğru çık-
tığını, üzerinde siyah tilki tüyü ile süslenmiş ye-
şil bir kürk bulunduğunu, sarığın yarım milyon 
değerinde kıymetli taşlarla ve cennet kuşu tüyle-
riyle süslenmiş olduğunu, kuşağının arasında ise 
sapı değerli elmaslarla işlenmiş bir hançerin so-
kulu olduğunu belirtir (Raczynski 1980).

İngiliz gezgin R. R. Madden (1829), Sultan II. 
Mahmud’u cirit oyunu sırasında görmüştür. 
Gezgine göre sultan, kırk dört yaşlarında, soy-

lu, görkemli, uzun siyah sakallarıyla ciddi gö-
rünümlü, siyah gözlü ve gülümsemeyen bir ki-
şi idi. 19. yüzyılın başlarında Osmanlı ülkesin-
de bulunan Sir Adolphus Slade (1945) ise Sul-
tan II. Mahmud’u sırtında mavi askerî bir setre, 
harmanî, ayaklarında Wellington tarzı çizme ve 
çelik mahmuzları ile gördüğünde fesindeki pır-
lantalı çelenkten başka bir süs bulunmadığını bil-
direrek sultanın sade giyinişine şaşırmıştır.

İngiliz arkeolog ve gezgin Charles Fellows 
(1852), 1840’da Sultan Abdülmecid’i gördüğünde 
onun gösterişli kıyafetler ve düz mavi frak giydi-
ğini, özel günlerde kendisinin daha gösterişli kı-
yafetler tercih ettiğini, sarık sarmayıp kırmızı fes 
taktığını aktarmaktadır. Anlaşılacağı üzere padi-
şahların bizzat kendisi de yabancılar açısından il-
gi çekici bir figür idi.

Cuma Selamlığı İçin İzin Talepleri

19. yüzyılın son çeyreğinde İstanbul’u, Sultan II. 
Abdülhamid’i ve cuma selamlığını görmek ama-
cıyla izin taleplerinin arttığı anlaşılmaktadır. El-
çiliklerinin başvurusu sonucu selamlık resmine 
kabul edilen turistler, Batı dünyasında hakkın-
da yoğun tartışmalar yaşanan ve dönemin en 
önemli siyasi figürlerinden birisi olan Sultan II. 
Abdülhamid’i yakından görme fırsatına sahip 
oluyorlardı (Çelik 2023).

Padişahı ve selamlık törenini görmek üzere 
çeşitli milletlerden turistlerin izin talepleri söz 
konusu olmaktaydı. Bu anlamda İstanbul’da-
ki Alman elçiliğince kaleme alınan yazıda, ra-
mazan ayının dördüncü gününe denk gelen 26 
Mayıs 1887 cuma günü, selamlık merasimini 
izlemek amacıyla eşleri ile Bükreş’ten gelen ve 
çoğunluğunu tüccarların ve Alman tebaasın-
dan turistlerin oluşturduğu “muteber ve terbiye-
li” bir grup için izin talep edilmekteydi. Yaklaşık 
80 kişilik turist grubu bir hafta kaldıktan sonra 
İstanbul’dan ayrılacaktı (BOA, Y.PRK, EŞA, 6/71, 
001; Çelik 2019).

İzin talepleri peyderpey devam etmekteydi. 6 
Ekim 1898’de İstanbul’a gelen 66 İngiliz gezgin, 
padişahı ve cuma selamlığını görmek için izin 
istediler (BOA, Y.PRK.TŞF., 5/61, 001). 7 Nisan 
1890 tarihinde ise 280 Amerikalı, İngiliz ve Ma-
car turist cuma selamlığı törenine katıldı (Çelik 
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2019). Sonraki yıllarda da turistlerin selamlık me-
rasimine ilgi gösterdikleri anlaşılmaktadır. Örne-
ğin 28 Haziran 1900 tarihli belgeden anlaşıldığı 
üzere 110 kadar gezgin selamlık merasimini gö-
rebilmek amacıyla İstanbul’a geldi (BOA, Y.PRK.
ZB., 25/91, 001).

İzin talepleri yoğun şekilde devam etmekle 
birlikte her başvuru kabul edilmiyordu. Bu an-
lamda cuma selamlığına izin almak diplomatik 
bir güç gösterisi haline gelebilmekteydi. Örne-
ğin Amerika Birleşik Devletleri sefiri, 9 Mayıs 
1901’de İstanbul’da bulunan seyyahların 1901 yılı 
Mayıs ayının üçüncü cumasına denk gelen cuma 
selamlığına katılmaları için izin verilmesi tale-
binde bulundu. Teşrifât-ı Umûmiye Nezareti, ya-
zılan tezkireye cevaben sefaret baştercümanına 
seyyahların sed üzerine alınamayacağı gerekçe-
siyle kendilerine kabul varakası verilemeyeceği-
ni bildirdi. Bunun üzerine ABD sefareti, bu kara-
rın kendilerini zor durumda bırakacağını, ABD’li 
seyyahların saygılarını padişaha sunmaktan 
mahrum kalacaklarını, oysa daha bir hafta ön-
ce farklı milletlerden seyyahlara izin verildiğini 
ve sed üzerine davet edildiklerini ifade etti. Yazı 
ABD’lilerin diğer milletlerden aşağı bir durumda 
bırakılmayacaklarının ümit edildiği ifadeleriyle 
sonlandı.

Bu tezkireye karşılık Yıldız Sarayı Teşrifât-ı 
Umûmiye Dairesinin 20 Mayıs 1901 tarihinde 
yazdığı cevabî yazıda bahsedilen cuma günü se-
lamlık merasimini görmek üzere Kudüs’ten ge-
lip Selanik’e giden Alman seyyahların ellerinde 
Alman büyükelçi Adolf Hermann Freiherr Mars-
chall von Bieberstein tarafından daha önceden 
alınmış izin kartları bulunduğu için izin verildiği 
ifade edildi. Netice itibariyle Teşrifât-ı Umûmiye 
Dairesi, ABD sefaretinin isteğinin kabul edile-
meyeceğini üzüntüyle bildirildi (BOA, Y.PRK.
EŞA., 38/24, 001). Bu durum esasen ABD’nin 
diplomatik temsil düzeyine ve Osmanlı ile olan 
siyasi ilişkilerine yönelik bir tavır olarak da 
değerlendirilebilir.

Talepler sonraki zamanlarda da devam etti. 
Örneğin 1903 yılı Macar bağımsızlık hareketi-
nin öncülerinden II. Ferenc Rakoczi’nin doğu-
munun 200. yılı idi. Bu nedenle prensin mezarını 
ziyaret ederek anma programı düzenlemek ama-

cıyla aralarında bilim ve siyaset adamlarının da 
bulunduğu bir Macar heyeti, 25 Ekim 1903 günü 
Köstence yoluyla İstanbul’a geleceklerdi. Peş-
te Başşehbenderliğinden İstanbul’a gönderilen 
telgrafa göre bu kişiler şehirde beş gün kalacak-
lardı. Prensin Galata’daki mezarında yapılacak 
anma töreninden sonra İstanbul’daki sarayları 
ziyaret edecekler ve cuma selamlığına katılacak-
lardı. Daha sonra İzmit ve Tekfurdağı’na giderek 
Rakoczi’nin arkadaşlarının mezarlarını ziyaret 
edeceklerdi. Yazıda Rüsumat ve Zabtiye Neza-
retlerinin mümkün mertebe kolaylık göstermesi 
istendi (BOA, BEO, 2190/164177, 001, 002; Çelik 
2019).

Paket turların organizesi daha planlı ilerle-
mekteydi. Bu anlamda Augusta Victoria Vapu-
ru ile 20. yüzyılın başlarında Beyrut, Yafa ve ar-
dından İstanbul’u da kapsayan bir paket tur or-
ganize edilmekteydi. Bu anlamda 12 Mart 1901 
tarihinde 330 civarında Amerikalı ve Alman 
turistin seyahat ettiği Augusta Victoria Vapuru 
İstanbul’a ulaştı. Seyyahlara padişahın müsaa-
desiyle Hazîne-i Hümâyun, Topkapı, Dolmabah-
çe ve Beylerbeyi Sarayları ve Porselen Fabrika-i 
Hümâyûnunu ziyaretine izin verildi (BOA, 
TS.MA.e. 375/25). Keza cuma günü selamlık res-
mine katıldılar (BOA, Y.MTV., 173/154). Dönüşte 
de Pire, Palermo, Napoli ve Cenova limanlarına 
uğrayacaklardı (Çelik, 2020).

Konuyla ilgili 9 Nisan 1905 tarihli diğer bir 
belge de Peşte Seyahat Dairesinden, Peşte Baş-
şehbenderliğine gönderilmişti. Yazıda “şayan-ı 
itimad” oldukları bildirilen 120 Macar turistin 
İstanbul’a geleceği ve selamlık resminde hazır 
bulunmalarına izin verilmesi sefaretçe talep edil-
di (BOA, İ.HUS, 128/14). Sadrazam imzalı cevabî 
yazıda adı geçen 120 Macar seyyahın selamlık 
resminde bulunmalarına izin verildiği bildirildi 
(BOA, HR.TH., 317/68; BOA, BEO, 2547/191023). 
Bunların yanında Almanya, Norveç ve İsveç elçi-
liklerinin de cuma selamlığı törenini izlemek için 
izin talebinde bulunduğu anlaşılmaktadır (Çelik 
2019). 

Gezginler arasında padişahı ve saraylarını gö-
rebilenlerin kendini şanslı saydıkları hatta kimi 
zaman aracılar bularak buraları görmek istedik-
leri anlaşılmaktadır. Mesela Eski Düyûn-ı Umu-
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miye Reisi İngiliz Vincent Caillard’ın eşi ile dost-
larından Sir Charles ve Lady Dilke, İstanbul’da 
sarayları ziyaret etmelerine ve padişahın huzu-
runa kabullerine aracılık ettiğinden dolayı Agop 
Paşa’ya teşekkür mektubu gönderdi (BOA, Y.EE., 
108/29).

Cuma Selamlığını Görmek

Cuma selamlığı Osmanlı Devleti’nde 16. yüzyıl-
dan itibaren merasim halini alan köklü bir gele-
nekti. Padişahlar 16. yüzyıldan 18. yüzyılla ka-
dar başta Ayasofya olmak üzere selâtin camileri 
olarak adlandırılan Beyazıt, Süleymaniye, Sul-
tan Ahmed ve Eyüp Sultan gibi camilerde cuma 
namazı kılardı. 18. yüzyıl sonlarından itibaren 
ise diğer camilere de gitmeye başladılar (İpşirli, 
1993). 19. yüzyılda bu merasim, törensel bir ni-
teliğe büründü. Anılan yüzyılın ikinci yarısın-
dan itibaren ise Avrupa’da kaleme alınan ve tu-
ristlerin yoğun ilgi gösterdiği gezi rehberlerinde 
cuma selamlığı ile ilgili daha da ayrıntılı bilgiler 
verilmeye başlandı. Buna göre Sultan, her cuma 
resmî olarak camilerden birine gider, bürokrasi-
nin ileri gelenleri ve bir grup asker de bu törene 
katılırdı. Seçilen cami sabahın erken saatlerinde 
bilinirdi. Alay, görkemli ve üniformalı olarak ha-
zır bulunurdu. Bu manzara turistler tarafından 
muhteşem olarak nitelendirilmekteydi (Handbo-
ok 1871).

Selamlık merasimi, Sultan II. Abdülhamid dö-
neminde daha farklı bir törensel ve turistik an-
lam kazandı. Padişah idare merkezine çevirdiği 
Yıldız Sarayından nadiren çıkardı. Buna karşı-
lık ahali ile daha çok semboller aracılığıyla ilişki 
kurmayı tercih ederdi. Bu anlamda Yıldız Sara-
yına çok yakın olmasına karşılık Yıldız Camiin-
de cuma namazı vesilesiyle gerçekleştirilen me-
rasim alayına özel önem verilirdi (Deringil 2017).

Osmanlı başkentine gelen Avrupalıların eser-
lerinde genellikle yer verilen cuma selamlığı, 
dinî bayramlarda yapılan alaylara benzerken, II. 
Abdülhamid’in saltanatı döneminde etkileyici 
birer güç gösterisi ve resmigeçit haline geldi. Ya-
ni 19. yüzyılda “Avrupaî bir protokol havasına bürü-
nen” selamlık, Sultan II. Abdülhamid’le beraber 
“bir devlet merasimi olarak algılanmaya” başlandı. 
II. Abdülhamid, cuma selamlığını yerli veya ya-

bancı seyircilere iktidarı hakkında mesaj vermek 
amacıyla kullanmaktaydı. Keza cuma selamlı-
ğından bahseden hatıratların II. Abdülhamid’in 
şahsî kütüphanesi olan Yıldız Sarayı Kütüphane-
sinde mevcudiyeti padişahın, yabancıların mera-
sime dair yazdıklarının farkında olduğunu gös-
termekteydi (Karateke 2004; Çelik 2019). Böylece 
cuma selamlığı, merak edilen bir padişah olan 
Sultan II. Abdülhamid’i turistik bir imge haline 
dönüştürmüş oluyordu (Çelik 2023). Aynı za-
manda cuma selamlığı da bir turizm destinasyo-
nu haline geliyordu.

20. yüzyılın başında yayımlanan gezi rehberle-
rinde de cuma selamlığı ile ilgili bilgi verilmek-
teydi. Her cuma Sultan, ileri gelenler ve bir grup 
askerin katıldığı resmî törenle bir camiye giderdi. 
Bu törene Selamlık denilmekteydi. Seçilen cami 
sabah 10.00 civarında bilinir ve padişah yaklaşık 
12.00’de bizzat ortaya çıkardı. Caminin önündeki 
meydan askerlerle çevrilir, donanma, subaylar, 
yüksek mahkeme, sivil ve dinî yetkililerin giydi-
ği üniforma ve kostümlerin çeşitliliğiyle parlak 
bir etki yaratılırdı. Seçilen cami genellikle Yıldız 
Köşkü’nün yakınındaki Hamidiye Camii idi. Bu-
rada her zaman büyük bir kalabalık vardı. Ancak 
bir elçilikten kart veya izin alan ziyaretçiler ge-
nellikle caminin karşısındaki bir köşkün pence-
relerinden alayı izlemek için iyi bir konum elde 
edebilirlerdi. Eskiden alay, denizyoluyla giderdi 
ve bu durum da güzel bir manzara oluştururdu. 
Sultanın, kıç tarafında bir gölgelik altında otur-
duğu kayığı 100 ft. (yaklaşık 30 m.) uzunluğun-
da, beyaz ve altın renginde olup zarif bir form-
daydı. Kayık, yirmi altı kürekçi ve seçkin görev-
lilerle suyun içinde adeta uçmaktaydı. Maiyeti ve 
paşaları diğer kayıklarla onu takip etmekteydi. 
Tören başlar başlamaz gemilerden ve bataryalar-
dan selamlama atışları yapıldığı turistlerin dik-
katinden kaçmıyordu (Handbook 1900-1907).

Cuma selamlığına katılan turistlerin muhte-
melen güvenlik endişesi sebebiyle dürbün kul-
lanmasına ve fotoğraf çekmesine izin verilme-
mekteydi. Bu anlamda 1892’de selamlık töreni-
ne katılmak üzere izin alan Amerikalı turistlerin 
gizlice fotoğraf çekmesinin önüne geçmek ama-
cıyla fotoğraf makinelerinin ve çantalarının ara-
bada bırakılması istenmişti. Padişahı dürbünle 
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izlemek yasak olduğu için turistler dürbünlerini 
otelde bırakmaktaydı (Forlar Yazıcı 2022).

Cuma Selamlığından İzlenimler

Seyyahlar, Osmanlı ülkesine dair anlatılar sun-
dukları seyahatnamelerinde cuma selamlığı-
na ayrı bir önem atfetmişlerdir. Bu anlamda 19. 
yüzyılın sonlarında İstanbul’da bulunan Dorina 
Neave (1978), Sultan II. Abdülhamid’in selamlık 
merasimini ayrıntısıyla resmetmiştir. Neave, Yıl-
dız Köşkü yakınında Yıldız Hamidiye Camiinde 
yapılan merasimde padişahın camiye gideceği 
yolun iki tarafına askerlerin yerleştiğini, piya-
delerin kırmızı kenarlı mavi üniforma, zühafla-
rın ise siyah kenarlı beyaz üniforma giydiklerini 
ve muslinden sarık taktıklarını, denizcilerin bel-
lerinde balta bulunduğunu ve halifelik bayrağı 
taşıdıklarını bildirmektedir. Bu siyah bayrağın 
üzerine gümüşle Kuran-ı Kerim’den ayetler iş-
lenmiş, mecidiye nişanı ile de süslenmiştir. Ay-
rıca Neave, bayrak direğinin ucundaki parlak 
yıldızdan nişanın kırmızı ve yeşil kurdelelerinin 
sarktığını, Padişahın Arnavut muhafız kıtasının 
da siyah kenarlı beyaz üniforma giydiklerini, ke-

merlerinde kamalar, tabancalar ayrıca bir mav-
zer tüfeği taşıdıklarını tasvir etmektedir. Neave, 
askerin “kaz adımı” yürüyüşünü Alman subaylar 
tarafından yetiştirilmelerine bağlamaktadır. Ne-
ave izlenimlerine şu şekilde devam etmektedir; 
geçiş sırasında hafif operalardan seçmeler çalan 
bandonun müziğine uyarak gelen muhteşem gö-
rünüşlü ve mızraklı süvariler yabancı misafir-
lerin oturduğu terasın altında yerlerini aldılar. 
Onların önünde zühaf üniformalı ve yeşil sarık-
lı Araplar bulunuyordu. Askerler tamamen yer-
lerine geçtikleri zaman hanedan mensupları er-
kekler geldiler ve kumandanı oldukları birlikle-
rin yanlarında yerlerini aldılar. Yüzleri pudra ile 
kaplıydı. Yanaklarına allık sürülmüştü. Bundan 
sonra saray hanımları kapalı arabalar içinde gel-
diler. Güzel kadınlardı, saçları elmaslarla süslen-
mişti. Eldivenlerinin üstüne giydikleri kıymetli 
yüzükleri vardı. Uzun siyah ceket giyen ve ara-
baların yanında yürüyen harem ağaları tarafın-
dan korunuyorlardı.

Kadınlar camiye giremedikleri için arabaları 
avluya alındı. Bundan sonra iki sıra halinde pa-
şalar, amiraller, nazırlar geldiler. Büyük ünifor-

Foto-1 Sultan II. Abdülhamid’in Cuma Selamlığı İçin Yıldız Camii’ne Gidişi (İpşirli, 2015, 403).
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ma veya merasim elbisesi giyen bu kişiler cami-
nin merdiveninin üzerinde yerlerini aldılar. Öğ-
lene doğru padişahın gelmekte olduğu ilan edil-
di ve çeşitli unvanları söylendi. Hamidiye Marşı 
çalarken gelen araba yaldızlı dört muhteşem at 
tarafından çekiliyordu. Arabacı ve seyis kırmızı 
ve yaldızlı üniforma içinde idiler. Sultan II. Ab-
dülhamid onu eğilerek selamlayan yabancılarda 
hayal kırıklığı yaratmıştı. Çünkü “ihtiyar, ufak te-
fek, esmer, uzun burunlu, boyalı sakallı” bir kimse 
idi. Elçileri beyaz eldivenli eliyle selamladı.

Sultan II. Abdülhamid’in yüzü kederli ve yor-
gun görünüyordu. Giyinişi son derece sade idi. 
Siyah bir palto ve kırmızı bir fes giyiyor, hiçbir 
nişan taşımıyordu. Araba ilerlerken askerler “pa-
dişahımız çok yaşa” diye haykırıyorlardı. Caminin 
merdiveninden çıkarken “hatırla ki senden büyük 
Allah var” nidaları duyuldu. Padişah camiye gi-
rerken mollalar yerlere kapanıyorlardı. Padişa-
hın arkasından hanedan mensupları erkekler, 
paşalar, saraylılar geliyordu. Bunların arkasında 
padişahın namaz seccadesi sericisi, nargile taşıyı-
cısı, katibi, kahvecisi ve başhekimi bulunuyordu. 
Padişahın namazda bulunduğu yirmi dakika ka-
dar ortalıkta sessizlik hakimdi.

Namazın ardında Padişahın Çerkez yaveri, ya-
bancı misafirlerin selamlarını padişaha iletti. Bu-
nun ardından hafif yiyecek ve içecekler ve padi-
şah için özel yetiştirilmiş tütünden yapılmış siga-
ralar ikram edildi. Bu sırada saray hanımlarının 
arabaları dilenciler ve ellerinde dilekçe taşıyan 
kimseler tarafından çevrilmişti. Harem ağaları 
bunlara engel olmuyorlardu. Padişah camiden 
çıktığı zaman iki atın çektiği bir faytona bindi ve 
arabayı kendisi kullanarak saraya doğru uzaklaş-
tı. Bu sırada merasim birden bozuldu. Paşalar ve 
amiraller araba içindeki padişaha yetişmek için 
koştularsa da yetişemeyerek dönmeye başladılar. 
Yabancı misafirler de bu merasimden ziyadesiyle 
etkilendiler (Neave 1978).

SONUÇ
Çalışmanın amacı Osmanlı arşiv belgeleri ve se-
yahatnameler ışığında turistlerin cuma selamlı-
ğını izlemek amacıyla yürütülen izin süreçlerini 
ve törenle ilgili izlenimlerini irdelemek olarak 
tanımlanmış idi. İlk olarak 1863’te organize tu-

rist kafilesinin geldiği Osmanlı ülkesine, bu ta-
rihten itibaren inanç, kültür ve arkeoloji turizmi 
kapsamında organize grup turları düzenlenmeye 
başlandı. Avrupalı turistlerin ilgisini çeken şehir-
lerin başında İstanbul gelmekteydi. Özellikle ta-
rihi yarımada en popüler yerdi. Bununla birlikte 
padişahın bizzat kendisini kısa bir süre de olsa 
yakından görme imkanı sağlayan cuma selamlı-
ğı turistler için son derece ilgi çekici bir tören/ak-
tivite idi. Bu hedeflerini gerçekleştirmek isteyen 
turistler için genellikle cuma selamlıkları kaçırıl-
maz bir fırsat sunmaktaydı. 

Kimi kaynaklarda cuma selamlığı daha ayrın-
tılı anlatılırken bazı kaynaklar daha ziyade sul-
tanın fiziksel özelliklerini ön plana çıkarmıştı. 
Turistlerin padişahların camiye gidiş gelişini iz-
leyebilmeleri için cuma günü şehirde olmaları 
ve elçilikleri tarafından sarayın onayına sunul-
maları gerekliydi. İzleyici sayısı sınırlı olduğu 
için bu törene katılabilmek önemli bir ayrıcalık-
tı. Diğer yandan ABD’li turistler örneğinde oldu-
ğu gibi cuma selamlığını izlemeye gelenlere izin 
verilmesi veya verilmemesi diplomatik ve siyasi 
ilişkilerin düzeyine bağlı olarak bir mesaj verme 
aracı olarak da kullanılabilmekteydi. Her şeye 
rağmen cuma selamlığını ve padişahı gören tu-
ristler, cuma selamlığının kendi ülkelerinde ilgi 
çekici bir turizm destinasyonu olarak algılanma-
sına ve tur rehber kitaplarında yer almasına katkı 
sağladılar.

Sonuç olarak cuma selamlığının, Osmanlı 
Devleti’nde padişahın, bürokrasinin ve teşrifatın 
ihtişamını dünyaya göstermek amaçlı bir propa-
ganda aracı olarak kullanıldığını söylemek müm-
kündür. Bu tören, turistlerin dikkatini ve ilgisini 
çekerken aynı zamanda güçlü Osmanlı imajına 
pozitif katkı da sağlamaktaydı.
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